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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší možnosti sportovního vyžití, které mají žáci mladšího školního věku

ve městě Strakonice na základních školách, ve školském zařízení Dům dětí a mládeže

a mimo tyto instituce. Teoretická část práce zpřehledňuje poznatky, které jsou v souvislosti

dětí mladšího školního věku, jejich vývoje a sportu. Cílem je zjistit aktuální nabídku

a nabídku v průběhu deseti školních let. Vyhodnocení je provedeno na základě studia

školních vzdělávacích programů, výročních zpráv škol a nasbíraná data jsou doplněna

formou rozhovoru s vedením školy. Nástrojem vyhodnocení výsledků jsou grafy a výsledky

ukazují, jak se nabídka v průběhu let proměňovala a který sportovní kroužek je nejčastěji

žákům mladšího školního věku nabízen. Výsledky také ukazují rozdíly, které jsou napříč

těmito institucemi.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with opportunities of sport activities which primary school children

have in the city Strakonice on primary schools, in Youth centre and out of these institutions.

The theoretic part of the work shows us the knowledge which is related to the children

in primary schools and theirs development and sport. The purpose is to establish the current

offer of the sport activities and the offer in the process of ten years. The evaluation

is performed on the basis of study of school educational programs, annual reports of schools

and collected data are supplemented in the form of an interview with the school management.

The tool for evaluating the results are graphs and the results show us how the offer

has changed over the years and what sport activities are offered to the primary school

children the most. The results also show us the differences that are across these institutions.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu zájmu o vlastní obor studia, kterým

je pedagogika a učitelství žáků 1. stupně, zájem o sport a v neposlední řadě zájem o město,

ze kterého pocházím, a ve kterém trávím velkou část svého volného času. Záměrem

diplomové práce je proto uvést čtenáře do problematiky sportovního vyžití dětí

ve Strakonicích a zjistit, jaké sportovní možnosti mají žáci mladšího školního věku v tomto

městě. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jakou nabídku sportovních kroužků mají žáci

mladšího školního věku ve Strakonicích a jaké možnosti měli v průběhu let.

Teoretická část práce shrnuje dosavadní poznatky o vývoji dítěte mladšího školního věku,

poznatky z hlediska sportovní přípravy dětí a z hlediska působení trenérů, pedagogů a rodičů

na děti, jelikož jsou to lidé, kteří se podstatnou měrou podílejí na vytváření pozitivního

vztahu dětí ke sportu. Práce se nezaměřuje na tělesnou výchovu v rámci povinné školní

docházky, ale především na sportovní možnosti, které jsou dětem poskytnuty mimo povinné

předměty, a jak jsou tyto možnosti podporovány jinými asociacemi.

Výzkum byl prováděn na základních školách a ve školském zařízení DDM a zabýval se

nabídkami sportovních aktivit, které tyto instituce aktuálně poskytují nebo poskytovaly

žákům mladšího školního věku v průběhu předešlých let. Prvním krokem bylo studium

školních vzdělávacích programů a výročních zpráv škol a následně byly uskutečněny

rozhovory, které měly za cíl doplnit kompletní informace pro daný výzkum, aby mohl být

následně vyhodnocen. Součástí praktické části práce bylo také zmapování sportovních

možností, které mají žáci mladšího školního věku mimo školy a školská zařízení.

Při vyhodnocování výzkumu bylo dbáno na to, aby bylo dosaženo jednotlivých cílů, které

směřovaly k cíli hlavnímu. Vyhodnocení získaných dat a informací bylo znázorněno

prostřednictvím grafů. Hypotézy, které jsem si na základě těchto cílů definovala, byly

založené na informacích, které poskytuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

a na průzkumu, který byl proveden v rámci projektu Sazka Olympijský víceboj. V závěru se

pak samozřejmě zabývám vyhodnocením výzkumu a potvrzením či vyvrácením

stanovených hypotéz.
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1 Cíl a problém práce

1.1 Hlavní cíl

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jakou nabídku sportovních kroužků mohli využít žáci

mladšího školního věku v průběhu let ve Strakonicích. Konkrétně se zaměřím na porovnání

této nabídky v rámci základních škol ve Strakonicích a školského zařízení Dům dětí

a mládeže. V tomto případě mě zajímá taktéž proměna nabídky v obou institucích v průběhu

deseti let. Na závěr zjistím také aktuální sportovní nabídku pro žáky mladšího školního věku

ve městě, tedy mimo školy a školská zařízení.

1.2 Dílčí cíle

Po stanovení hlavního cíle jsem k jeho dosažení stanovila dílčí cíle, které pomohly při popisu

průběhu výzkumu a k vyhodnocení práce.

1. Zjistit, jaký sportovní kroužek byl v průběhu deseti let na základních školách

a ve školském zařízení DDM ve Strakonicích nejčastěji nabízen žákům 1. stupně.

2. Zjistit, jak se v průběhu deseti let na 1. stupni základních škol ve Strakonicích

proměňovala nabídka jednotlivých sportovních kroužků.

3. Zjistit, zda byla nabídka počtu sportovních kroužků při základních školách a při školském

zařízení Dům dětí a mládeže v průběhu deseti let pro žáky 1. stupně stálá, stoupající

či klesající.

4. Zjistit, jaké další možnosti sportovního vyžití mají žáci mladšího školního věku

ve Strakonicích mimo školy a školská zařízení.

1.3 Výzkumný problém

Pro potřeby této práce byly zvoleny výzkumné problémy. Dané výzkumné problémy

navazují na dílčí cíle práce a směřují k hlavnímu cíli, tedy ke zjištění toho, jaká je aktuální

nabídka sportovního vyžití a jaké možnosti měli žáci mladšího školního věku v průběhu

deseti let ve Strakonicích.

1. Jaký sportovní kroužek byl v průběhu deseti let nejčastěji nabízen žákům 1. stupně

na základních školách a ve školském zařízení DDM?
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2. Je nabídka jednotlivých sportovních kroužků pro žáky 1. stupně na základních školách ve

Strakonicích stálá nebo se proměňuje?

3. Klesá či stoupá v průběhu deseti let nabídka sportovních kroužků na základních školách

a ve školském zařízení DDM pro žáky 1. stupně?

4. Mají žáci mladšího školního věku nabídku sportovního vyžití ve Strakonicích i mimo

školy a školská zařízení?
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Přehled poznatků

2.1 Osobnost dítěte mladšího školního věku

Dětství je z formálního hlediska děleno na mladší školní věk, tj. 6–10 let věku dítěte, a starší

školní věk, 11–15 let. Přechod mezi těmito obdobími je pozvolný, takto formálně se

rozděluje převážně proto, aby bylo možné popsat jednotlivé jevy, procesy vývoje

a dozrávání organismu. Vnitřní dělení pro možnost pozorování a rozlišení biologicko-

psycho-sociálních změn v mladším školním věku je dělení na dětství a prepubescenci (neboli

pozdní dětství), jeho hranice je kolem devátého roku života dítěte. Zákonitosti, které jsou

typické pro jednotlivá období, se liší převážně v oblastech tělesného, pohybového,

psychického a sociálního vývoje. (Perič 2012, s. 23-24)

Teoretická část práce je zaměřena na to, čím je období mladšího školního věku

charakteristické a typické. Dělení dle dalších autorů není od Periče nijak výrazně odlišné.

Kučera (1997) charakterizuje mladší školní věk vstupem dítěte do školy, tedy převážně od

6. roku života až po dovršení 11 let. Píše také o podrobnějším dělení, a to na mladší školní

věk (do 9. roku života) a na střední školní věk (10.–11. rok života). Hošek s Hátlovou (2009)

rozdělují fáze věku stejně, nýbrž to, co Perič (2012) nazývá dětstvím, tito autoři nazývají

mladším školním věkem a přelom devátého roku nazývají prepubescencí, tedy stejně jako

výše zmíněný autor. Obecně, ale přesto s lehkou zdrženlivostí, by mohl být věk dětí 6–8 let,

tedy dětství, dle vnitřního dělení Periče (2012), brán jako věk žáků 1.–2. tříd základních škol

a období prepubescence, věk 9–11 let, tedy jako věk žáků 3.–5. tříd základních škol. Pro

lepší orientaci je v této práci je používáno pojmenování a rozdělení období dle Periče (2012),

tedy mladší školní věk je obecně věk dětí 6–11 let a jeho vnitřní členění je na věk 6–8

a 9–11 let.

2.1.1 Vývoj dítěte

Psychické procesy

V souvislosti psychických procesů dětí a sportu označují Hošek s Hátlovou (2009) věk


[…]


dal podnět k vyvození některých hypotéz.

Závěr 1

Cílem bylo zjistit, jaký sportovní kroužek byl v průběhu deseti let na základních školách

a ve školském zařízení DDM ve Strakonicích nejčastěji nabízen žákům 1. stupně.

Výzkum ukázal, že na všech základních školách ve Strakonicích byl nejčastěji nabízen

kroužek florbalu. Ve školském zařízení DDM byl nejčastěji nabízen kroužek vodáků,

házené, moderní gymnastiky a potápění.

Hypotéza, na jejímž základě byly předpokládané jako nejčastěji nabízené kroužky fotbal,

florbal, atletika a házená, tak byla potvrzena v nejčastější nabídce kroužku florbalu

a házené.

Závěr 2

Druhá část práce zjišťovala, jak se v průběhu deseti let na 1. stupni základních škol

ve Strakonicích proměňovala nabídka jednotlivých sportovních kroužků.

V rámci výzkumu bylo na tyto kroužky nahlíženo z hlediska proměny a vývoje v čase.

Tato proměna nabídky byla znázorněna pomocí tabulky, která byla prostředkem

k zobrazení proměny na všech základních školách. V závěru bylo opět zřejmé,

že nejčastěji nabízenou aktivitou je florbal a jistou pravidelnost vykazovala také nabídka

atletiky, která ale není nabízena na všech základních školách.
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Hypotéza, která byla propojena napříč dvěma dílčími cíli, tak byla potvrzena v pravidelné

nabídce florbalu.

Závěr 3

Ve třetí části mé výzkumné práce jsem porovnávala celkovou nabídku sportovních

kroužků na všech školách a ve školském zařízení DDM a grafy ukázaly, jak se tato

celková nabídka vyvíjela. Vyhodnocením na základě sesbíraných dat jsem tak zjistila, že

nabídka v průběhu deseti let na základních školách je stoupajícího charakteru oproti

nabídce DDM, která v průběhu let strmě klesá.

Tato hypotéza, která byla postavena na informacích poskytnutých Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy o rostoucím počtu zapsaných žáků ve školních družinách

a účastníků středisek volného času, přinesla pozoruhodné poznatky. Výsledky mého

výzkumu u základních škol hypotézu potvrdily a u školského zařízení DDM naopak

vyvrátily. Zkoumání příčiny této skutečnosti by mohlo být podnětem pro navazující práci.

Závěr 4

Část výzkumu, ve které jsem se zaměřila na zmapování jiných sportovních možností,

které mají žáci mladšího školního věku ve městě mimo základní školy a školské zařízení

DDM, ukázal na značné množství této nabídky. Tím tak potvrdil hypotézu, v rámci které

byla tato další nabídka očekávána.

Hypotézy byly stanoveny na základě informací, které poskytuje Ministerstvo školství,

mládeže a tělovýchovy a na průzkumu, který byl proveden v rámci projektu Sazka

Olympijský víceboj. Výzkum byl směřován na všechny základní školy a na školské zařízení

DDM ve Strakonicích. Ačkoli čtyři základní školy a jedno školské zařízení nejsou samy

o sobě širokým vzorkem, v tomto případě má samotný výzkum svoji stěžejnost právě v tom,

že byl proveden v průběhu deseti školních let a zároveň obsáhl kompletní nabídku

sportovních kroužků v okresním městě. Výzkum tedy ukazuje vývoj nabídky sportovních

kroužků na všech školách a ve školském zařízení ve Strakonicích a lze si na jeho základě

utvořit představu o základních školách ve Strakonicích z pohledu nabídky sportovního vyžití

dětí.
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Ovšem pro přesnou představu o sportovním vyžití u těchto škol by bylo nutné dalších

výzkumů. Tím by byl především výzkum z pohledu žáků, a to kteří žáci navštěvují jaké

sportovní kroužky a zda navštěvují jeden nebo jich navštěvují více. Dále by bylo možné

zkoumat, jakých soutěží se školy s těmito žáky zúčastňují a také by mohlo být nahlédnuto

na úspěchy žáků v těchto soutěžích. Z kvalitativního hlediska by mohlo přinést překvapivé

výsledky pozorování průběhu těchto sportovních kroužků a v neposlední řadě by mohlo být

zajímavým průzkumem pozorování hodin tělesné výchovy na 1. stupni v porovnání

s pozorováním probíhajících sportovních kroužků na základních školách. Vzhledem

k pandemické situaci, zákazu výuky tělesné výchovy a následného nařízení distanční výuky

by nyní nebylo možné výzkum tohoto typu realizovat. V této situaci se tak nabízí výzkum,

který by zjišťoval možné důsledky v rámci omezení sportování žáků mladšího školního věku

ve školách.

Bylo pro mě poutavé zkoumat a dívat se na sportovní možnosti a jejich vývoj z pohledu

základních škol a školského zařízení DDM, protože o sportovních možnostech, které žákům

poskytuje samo město, jsem měla již jisté povědomí, a výzkum z pohledu nabídky škol tak

pro mě byl zcela novým zkoumáním. Přesto by ale určitě svůj přínos měl také výzkum uvnitř

sportovních klubů. Zajímavý by byl opět výzkum z pohledu žáků, tedy kolik žáků tyto kluby

navštěvuje a zda jeden žák navštěvuje více klubů. Zjistit kapacity klubů a jejich využívanost

nebo, jako v případě základních škol, pozorovat probíhající tréninky a přístup

trenérů/pedagogů.

Velký přínos mé práce vidím především ve zjištění, že město Strakonice, základní školy

a školské zařízení nabízejí žákům mladšího školního věku možnosti aktivního sportovního

vyžití, a to v době, kdy se na 1. stupni mění jejich dosavadní denní režim a zvyšuje se riziko

oslabení jejich pohybového aparátu a vývoje. Další přínos vnímám také ve spoustě nových

podnětů, které výzkum přinesl a které by stály za zkoumání.
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