Příloha 1 – Dům dětí a mládeže

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016
Vodáci Vodáci Vodáci Vodáci Vodáci
Rybářský kroužek Rybářský kroužek Rybářský kroužek Rybářský kroužek
Orientační běh Orientační běh
Florbal Florbal Florbal Florbal Florbal
Házená Házená Házená Házená Házená
Moderní gymnastika Moderní gymnastika Moderní gymnastika Moderní gymnastika Moderní gymnastika
Potápění Potápění Potápění Potápění Potápění
Stolní tenis Stolní tenis Stolní tenis Stolní tenis Stolní tenis
Střelecký kroužek Střelecký kroužek Střelecký kroužek Střelecký kroužek Střelecký kroužek
Šachy Šachy Šachy Šachy Šachy
Volejbal Volejbal
Žonglérské aktivity Žonglérské aktivity Žonglérské aktivity
Mladý záchranář Mladý záchranář Mladý záchranář Mladý záchranář Mladý záchranář
Geocaching Geocaching Geocaching
Dopravní výchova Dopravní výchova
Slackline aktivity Slackline aktivity Slackline aktivity
Airsoft Airsoft
Sportovci a tanečníci DDM Sportovci a tanečníci DDM
Jóga

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
Vodáci Vodáci Vodáci Vodáci Vodáci
Florbal
Házená Házená Házená Házená Házená
Moderní gymnastika Moderní gymnastika Moderní gymnastika Moderní gymnastika Moderní gymnastika
Potápění Potápění Potápění Potápění Potápění
Stolní tenis
Střelecký kroužek Střelecký kroužek Střelecký kroužek Střelecký kroužek
Šachy Šachy
Žonglérské aktivity
Mladý záchranář Mladý záchranář Mladý záchranář
112 - Zdravotníci v akci 112 - Zdravotníci v akci 112 - Zdravotníci v akci
Airsoft Airsoft Airsoft Airsoft
Sportovci a tanečníci DDM Sportovci a tanečníci DDM
Jóga Jóga Jóga Jóga Jóga
AIR-TRACK jump AIR-TRACK jump
Disc golf
MOVE IT!

Příloha 2 – ZŠ Dukelská

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016
florbal florbal florbal florbal florbal
atletika atletika atletika OVOV
inline bruslení
šachy
stolní tenis
sportovní hry sportovní hry sportovní hry sportovní hry sportovní hry
pohybové hry pohybové hry pohybové hry pohybové hry pohybové hry

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
florbal florbal florbal florbal florbal
atletika OVOV atletika OVOV atletika OVOV atletika OVOV atletika OVOV
šachy šachy šachy
stolní tenis stolní tenis
základy minibasketbalu základy minibasketbalu základy minibasketbalu
badminton badminton badminton badminton
pohybové hry pohybové hry pohybové hry pohybové hry pohybové hry
jóga jóga jóga jóga
fotbal fotbal

Příloha 3 – ZŠ Povážská

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016
florbal florbal florbal florbal florbal
atletika atletika atletika atletika atletika

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
florbal florbal florbal florbal florbal
atletika atletika atletika atletika atletika
vybíjená
pohybové hry

Příloha 4 – ZŠ F. L. Čelakovského

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016
Florbal Florbal Florbal Florbal Florbal
Basketbal Basketbal Basketbal Basketbal Basketbal
Pohybové hry Pohybové hry Pohybové hry Pohybové hry
Vybíjená Vybíjená Vybíjená Vybíjená Vybíjená
Golf Golf
Sportovní hry

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
Florbal Florbal Florbal Florbal Florbal
Basketbal Basketbal Basketbal Basketbal Basketbal
Pohybové hry Pohybové hry Pohybové hry Pohybové hry
Vybíjená Vybíjená Vybíjená Vybíjená Vybíjená
Golf Golf Golf Golf
Sportovní hry
Gymnastika Gymnastika Gymnastika Gymnastika Gymnastika
Badminton

Příloha 5 – ZŠ Krále Jiřího z Poděbrad

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 2015/2016
florbal florbal florbal florbal florbal
basketbal basketbal
sportovní hry sportovní hry sportovní hry sportovní hry sportovní hry
stolní tenis stolní tenis stolní tenis
in-line bruslení

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021
florbal florbal florbal florbal florbal
basketbal basketbal basketbal basketbal basketbal
sportovní hry sportovní hry sportovní hry sportovní hry
stolní tenis stolní tenis stolní tenis stolní tenis
vybíjená vybíjená vybíjená